
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 
04 de agosto de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2022 | nº 07 
04 de agosto de 2022 

 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 
04 de agosto de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 
Sérgio Roberto Gomide Filho 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Elena Maria da Cunha 

  
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Edilson Hélio Santana 
 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 
André Luiz Maravilha Silva 

 
Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Alisson Marques da Silva 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Daniel Morais dos Reis 

 
Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Dênis Geraldo Fortunato Fraga 

 
Coordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Lucília Lemos de Andrade 
 

Subcoordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 
Rodrigo Bessa 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
Michel Pires da Silva 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 
04 de agosto de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 
04 de agosto de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DIGD-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 
PORTARIA Nº 14 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.032543/2022-81 
Divinópolis-MG, 04 de julho de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31; e em atendimento à solicitação da coordenação do Curso Técnico em Produção 
de Moda via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - CTPMDV/DEPT/CEFET-MG, resolve: 

 

Art. 1º - Constituir comissão específica para organização do projeto Fashion Revolution Brasil que ocorreu no 
período de 19 a 25 de abril de 2021 e nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la: 

- Rodrigo Bessa, matrícula siape nº 4610271 (Presidente), 

- Antônio Guimarães Campos, matrícula siape nº 1609865, 

- Maria de Lourdes Couto Nogueira, matrícula siape nº 2224202, 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra tem efeitos retroativos a fevereiro de 2021 e validade até 25 de abril de 2021. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 04/07/2022 21:54 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 14 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 04/07/2022 e o código de verificação: f8899fc650 

 
PORTARIA Nº 15 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.032545/2022-70 
Divinópolis-MG, 04 de julho de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31; e em atendimento à solicitação da coordenação do Curso Técnico em Produção 
de Moda via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - CTPMDV/DEPT/CEFET-MG, resolve: 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 
04 de agosto de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Art. 1º - Constituir comissão específica para organização do projeto de Extensão “4o The Street Store 
Divinópolis”, que ocorreu no dia 16 de julho de 2021 e nomear os professores abaixo relacionados para 
integrá-la: 

- Antônio Guimarães Campos, matrícula siape nº 1609865, (Presidente), 

- Rodrigo Bessa, matrícula siape nº 4610271, 

- Maria de Lourdes Couto Nogueira, matrícula siape nº 2224202. 

 
Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a fevereiro de 2021 e validade até 30 de junho de 2021. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 04/07/2022 21:54 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 15 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 04/07/2022 e o código de verificação: 8246e91f28 

 
PORTARIA Nº 16 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.032548/2022-11 
Divinópolis-MG, 04 de julho de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31; e em atendimento à solicitação da coordenação do Curso Técnico em Produção 
de Moda via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - CTPMDV/DEPT/CEFET-MG, resolve: 

Art. 1º - Constituir comissão específica para organização do 5o Seminário de Moda, Gestão e Design – 
SEMGED-2021, que ocorreu no período de 01 a 03 de dezembro de 2021 e nomear os professores abaixo 
relacionados para integrá-la: 

- Antônio Guimarães Campos, matrícula siape nº 1609865, (Presidente) 

- Dênis Geraldo Fortunato Fraga, matrícula siape nº 1853040 

- Rodrigo Bessa, matrícula siape nº 4610271, 

- Joanice Maria Barreto, matrícula siape nº 1288524, 

- Maria de Lourdes Couto Nogueira, matrícula siape nº 2224202, 

- Edílson Hélio Santana, matrícula siape nº 2650783, 

- Lucília Lemos de Andrade, matrícula siape nº 3345876. 

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a fevereiro e validade até 31 de dezembro de 2021. 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 
04 de agosto de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 04/07/2022 21:54 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 16 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 04/07/2022 e o código de verificação: 3f7a8fdcdd 

 
PORTARIA Nº 17 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.032614/2022-45 
Divinópolis-MG, 04 de julho de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31; e em atendimento à solicitação da coordenação do Curso Curso Bacharelado em 
Design de Moda, resolve: 

Art. 1º - Constituir comissão específica para validação de Atividades Complementaresdo Curso Bacharelado 
em Design de Moda e nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la: 

- Maria dos Anjos Beirigo Cunha (Presidente); 

- Denis Geraldo Fortunato Fraga; 

- Clícia Ferreira Machado; 

- Marcelo Lorentz Ricardo. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data e tem validade de 01 ano. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 04/07/2022 21:54 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 17 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 04/07/2022 e o código de verificação: e299e20666 

 
PORTARIA Nº 18 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.034224/2022-18 
Divinópolis-MG, 11 de julho de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 
04 de agosto de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, resolve: 

Art 1° - Constituir Bancas Examinadoras para avaliação dos Trabalhos de Conclusão de Curso, do Curso Técnico 
Integrado em Informática e nomear os(as) professores(as) abaixo relacionados para integrá-las conforme 
discriminado: 

Dia Sala Ordem Trabalhos Alunos Banca Examinadora 

Quarta-
feira 

(13/07) 

617 

1 Revise 
Ari G. da Silva Filho 

Halana de F. Barcelos 
João Eduardo B. Rodrigues 

Michel Pires da Silva - (Presidente); 
Willyan Michel Ferreira 

Marcelo Caramuru P. Fraga 

2 
Auto-

Irrigação 
com Arduino 

Bernardo V. Coutinho 
Kilvia A. da Silva Ferreira 

Thauany Soares Silva 

Michel Pires da Silva - (Presidente); 
Thabatta M. Alves de Araújo 

Eduardo Habib Bechelane Maia 

3 

Sistema de 
gestão da 
mecânica 

(SGM) 

Lucas Martins Nogueira 
Luísa Sousa Santos 

Sarah Azevedo Pereira 

Michel Pires da Silva - (Presidente); 
Eduardo Habib Bechelane Maia 

Alisson Marques da Silva 

4 CRYPTIDS 
Lavínia Ramos Pereira 
Pedro Henrique Diniz 

Thalisson R. dos Santos 

Michel Pires da Silva - (Presidente); 
Alberto Pena Lara 

Marcelo Caramuru P. Fraga 

621 

1 WalkThrough 

Guilherme A. de Azevedo 
Pedro Militão Mello Reis 

Rafael Morais de Carvalho 
Thúlio Carvalho Dias 

Thabatta M. Alves de Araújo 
- (Presidente); 

Christian Gonçalves Herrera 
Eduardo Habib Bechelane Maia 

2 Heallife 
André Carvalho Araújo 
Maria Eduarda F. Costa 

Túlio Guimarães T. Viana 

Willyan Michel Ferreira 
- (Presidente); 

Marcelo Caramuru P. Fraga 
Daniel Morais dos Reis 

3 Project Hope 
Carlos Eduardo M. Gontijo 
Gabriel de C. R. Tolentino 
Marco Túlio Silva e Souza 

Raulivan Rodrigo da Silva 
- (Presidente); 

Daniel Morais dos Reis 
Christian Gonçalves Herrera 

4 iTonomize 

Emily Bianca Aniceto Sales 
Hugo Souza Santos 

Leonardo O. S. de Moura 
Silva 

Daniel Morais dos Reis 
- (Presidente); 

Raulivan Rodrigo da Silva 
Alisson Marques da Silva 

Sexta-
feira 

(15/07) 
314 1 Cronolab 

André Freitas Santos 
Pedro Ferreira Manoel 
Rafael Ricardo Santos 

Cardoso 

Eduardo Habib B. 
Maia - (Presidente); 

André Luiz Maravilha Silva 
Raulivan Rodrigo da Silva 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 
04 de agosto de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

2 Proposta de 
Valor 

Ana Clara Amaral Costa 
Maria Eduarda R. de Paula 

Thainá Crisóstomo 
Bernardes 

André Luiz M. Silva - (Presidente); 
Eduardo Habib Bechelane Maia 

Raulivan Rodrigo da Silva 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data. 

 
 
 

(Assinado digitalmente em 11/07/2022 20:28 ) 
EDILSON HELIO SANTANA 

CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 18 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 11/07/2022 e o código de verificação: 4bb13d0163 

 

PORTARIA Nº 19 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.034431/2022-64 
Divinópolis-MG, 12 de julho de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, resolve: 

 
Art. 1º - Constituir comissão específica para conferência, comprovação e validação das atividades lançadas 
nos Relatórios de Encargos Acadêmicos-2021 dos professores lotados no DIGD-DV do CEFET-MG / Campus 
Divinópolis, e nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la: 

Edílson Hélio Santana, matrícula siape nº 2650783; 

André Luiz Maravilha Silva, matrícula siape nº 3061949; 

Christian Goncalves Herrera, matrícula siape nº 2466718; 

Raulivan Rodrigo da Silva, matrícula siape nº 3138415; 

Joanice Maria Barreto, matrícula siape nº 1288524; 

Thabatta Moreira Alves De Araujo, matrícula siape nº 1270638. 

Antônio Guimarães Campos, matrícula siape nº 1609865; 

Dênis Geraldo Fortunato Fraga, matrícula siape nº 1853040; 

Alberto Pena Lara, matrícula siape nº 1751656; 

Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, matrícula siape nº 1676553; 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 
04 de agosto de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 
Art. 2º - Determinar que as inconsistências detectadas nos respectivos relatórios sejam encaminhadas ao 
DIGD-DV até as 12:00 do dia 18/07/2022 para serem repassadas aos professores providenciarem as 
respectivas correções. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 12/07/2022 14:35 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 19 , ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 12/07/2022 e o código de verificação: 50da0336b4 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) Nº 3 / 2022 - DIGDDV 
(11.60.04) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Divinópolis-MG, 19 de julho de 2022. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho do servidor 
docente ALBERTO PENA LARA, matrícula SIAPE 1751656 - processo n.º 23062.034468/2022-92. 

André Luiz Maravilha Silva - (Presidente); 

Eduardo Habib Bechelane Maia; 

Alisson Marque da Silva. 

Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, 
por isso esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 20/07/2022 14:18 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Processo Associado: 23062.034468/2022-92 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3 , 

ano: 2022, tipo: PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) , data de 
emissão: 19/07/2022 e o código de verificação: cfb394cecd 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 
04 de agosto de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) Nº 4 / 2022 - DIGDDV 
(11.60.04) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Divinópolis-MG, 19 de julho de 2022. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho do servidor 
docente JOANICE MARIA BARRETO, matrícula SIAPE 1288524 - processo n.º 23062.034352/2022-53. 

Edilson Hélio Santana - (presidente); 

Lucília Lemos de Andrade; 

Antônio Guimarães Campos. 

Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, 
por isso esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 20/07/2022 14:18 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Processo Associado: 23062.034352/2022-53 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4 , 

ano: 2022, tipo: PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) , data de 
emissão: 19/07/2022 e o código de verificação: 329b7f59e7 

 
ORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) Nº 5 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Divinópolis-MG, 19 de julho de 2022. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho do servidor 
docente MARIA DOS ANJOS BEIRIGO CUNHA, matrícula SIAPE 2311281 - processo n.º 23062.034342/2022-
18. 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 07 
04 de agosto de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Edilson Hélio Santana - (presidente); 

Lucília Lemos de Andrade; 

Antônio Guimarães Campos. 

Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, 
por isso esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 20/07/2022 14:18 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Processo Associado: 23062.034342/2022-18 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5 , 

ano: 2022, tipo: PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) , data de 
emissão: 19/07/2022 e o código de verificação: aa9633d25c 

 


